- 1 -

苏 州 大 学

苏大研〔2021〕160号

关于印发《苏州大学研究生导师
指导行为规范》的通知

各学院（部）、部门、直属单位：

《苏州大学研究生导师指导行为规范》业经学校 2021 年第

12 次校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

苏州大学

2021 年 5 月 8 日

- 2 -

苏州大学研究生导师指导行为规范

导师是研究生培养的第一责任人，肩负着培养高层次创新人

才的崇高使命。为全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会思想

和党的十九大以及十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深

入学习贯彻落实习近平总书记对研究生教育工作的重要指示和

全国、全省研究生教育会议精神，进一步加强我校研究生导师队

伍建设，规范导师指导行为，努力造就新时代研究生教育的优秀

导师，特结合我校实际，制定研究生导师指导行为规范。全体研

究生导师要在严格遵守教育部《关于全面落实研究生导师立德树

人职责的意见》（教研〔2018〕1 号）、《新时代高校教师职业行

为十项准则》（教师〔2018〕16 号）、《关于高校教师师德失范行

为处理的指导意见》（教师〔2018〕17 号）、《关于加强博士生导

师岗位管理的若干意见》（教研〔2020〕11 号）、《研究生导师指

导行为准则》（教研〔2020〕12 号），以及《江苏省研究生导师

职业道德规范“十不准”（试行）》（苏教研〔2018〕8 号）等文

件基础上，遵守我校制定的以下研究生导师指导行为规范。

一、坚持正确思想引领，拥护中国共产党领导，坚持以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，树牢“四个意识”，坚

定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，模范践行社会主义核

- 3 -

心价值观。牢记为党育人、为国育才使命，认真履行德政导师责

任，引导研究生树立正确的世界观、人生观、价值观，增强使命

感、责任感，既做学业导师又做思政导师、人生导师。凡发现有

违背党的理论和路线方针政策、违反国家法律法规、损害党和国

家形象、背离社会主义核心价值观言行的导师,取消上岗招生资

格。

二、积极参与研究生招生工作，做到公平公正、科学选才。

导师有积极参加招生宣传、吸引优秀生源的义务，在命题、监考、

阅卷、复试、录取等工作中，严格遵守有关规定，严格遵守保密

纪律。凡在招生中出现以权谋私、徇私舞弊，或违反招生保密纪

律，或组织、参与任何有可能影响到研究生招生公平公正的辅导

或培训活动，或挂名为他人招生、以他人名义招生的或其它违反

招生纪律的，按照法律法规处理，并取消上岗招生资格。

三、精心尽力投入指导，确保足够的时间和精力提供指导，

每周应确保至少一次与研究生进行交流和指导，并记入研究生科

研记录本，及时督促指导研究生完成课程学习、科学研究、专业

实习实践和学位论文写作等工作。凡对研究生学业进程及面临的

学业问题疏于监督和指导，视情况对导师进行约谈、限招、停招，

直至取消上岗招生资格。

四、切实履行指导职责，根据《关于进一步加强研究生学位

- 4 -

论文质量全过程管理的意见》（苏大研﹝2020﹞115 号），在研究

生学位论文开题、中期考核、论文撰写与修改等关键节点，导师

要切实履行指导职责，并负责任地提出研究生分流退出的建议。

凡履行指导职责不尽责不到位的，视情况对导师进行约谈、限招、

停招，直至取消上岗招生资格。

五、严格遵守学术规范，维护学术尊严和科研诚信，以身作

则，强化研究生学术规范训练，杜绝学术不端行为。凡导师有违

反科研诚信、学术规范、损害研究生学术科研权益等行为的，取

消上岗招生资格。所指导的研究生在校期间有违反科研诚信、学

术不端行为的，如查实导师负有指导与监督不力责任，视情况对

导师进行约谈、限招、停招，直至取消上岗招生资格。

六、把关学位论文质量，不得将不符合学术规范和质量要求

的学位论文提交盲审和答辩，凡在学位论文盲审和抽检中出现重

大质量问题的，按照《苏州大学硕士、博士学位论文盲审实施办

法》（苏大学位〔2019〕18 号）、《苏州大学博士、硕士学位论文

抽检评议结果处理办法》（苏大学位〔2019〕19 号）进行处理。

七、严格经费使用管理，按规定为研究生提供相应经费支持，

不得以研究生名义虚报、冒领、挪用、侵占科研经费或其它费用，

不得故意迟发、克扣研究生助研津贴，确保研究生正当权益。违

反规定的，按照有关财经纪律处理，并取消上岗招生资格。

- 5 -

八、构建和谐师生关系，落实立德树人根本任务，加强人文

关怀，关注研究生学业、就业压力和心理健康，建立良好的师生

互动机制。不得侮辱研究生人格，不得与研究生发生不正当关系。

不得安排研究生承担属于私人领域和家庭生活的事务，或安排研

究生从事与学业无关的劳动。如有发生，视情况对导师进行约谈、

限招、停招，直至取消上岗招生资格。

抄送：各党委、党工委，校党委各部门，工会、团委。

苏州大学校长办公室                         2021年5月12日印发

	发文编号
	文号
	标题
	发文标题
	主送
	End
	抄送
	拟稿单位
	签发日期
	印发单位